
 

CITTA' DI AGIRA

Libero Consorzio Comunale di Enna

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 04/06/2024

Adunanza del 04/06/2024
- ordinaria -

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
APPROVATO CON DELIBERA DI C.C.  N. 31 DEL 06/06/2019

L'anno 2024, il giorno quattro alle ore 19:30 e ss. del mese di Giugno nella sala delle adunanze si è riunito il 
Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale:

Pres. Ass. Note
SPOSITO DARIO ANTONIO Consigliere X
LUPO MARIA ELENA Consigliere X
MANUELE NICOLETTA Consigliere X
BANNO' GIUSEPPE Consigliere X
CONTI ROSSANA Consigliere X
ZITO ANGELO Consigliere X
MORINA GRAZIANA Consigliere X
AMORUSO MARILENA Consigliere X
MANNO PIETRO LUIGI Consigliere X
GAGLIANO MARIA Consigliere X
CASULLO BENEDETTA Consigliere X
SCARDILLI GRAZIANA Consigliere X
TOTALE 7 5

IL Presidente del Consiglio Comunale, D.ssa Maria Elena Lupo, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti 
all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale, D.ssa Anna Giunta.
La seduta è pubblica.
Sono nominati scrutatori i Consiglieri:AMORUSO MARILENA, MANNO PIETRO LUIGI, SCARDILLI 
GRAZIANA
Per l'Amministrazione è presente il Sindaco Avv. Maria Greco, il Vice Sindaco Dott. Cavallaro e il Dott. 
Mineo Gaetano.

Il PRESIDENTE
  
Dato atto che l'argomento in oggetto: “MODIFICA REGOLAMENTO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
APPROVATO CON DELIBERA DI C.C.  N. 31 DEL 06/06/2019” è stato, ai sensi dell'art.180  
dell'O.R.E.L., e dell'art. 51 e ss. del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 
regolarmente iscritto all'ordine del giorno della seduta odierna, dichiara aperta la discussione generale, sulla 
proposta indicata in oggetto, invitando il Consiglio Comunale a deliberare sul merito e facendo riportare a 
verbale dal Segretario Generale del Comune, quanto di seguito trascritto.



 

Quindi, concede la parola ai Consiglieri.
Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri;

IL  PRESIDENTE

dichiara aperta la fase della votazione da svolgersi con le modalità del vigente regolamento comunale (alzata 
di mano).
Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

IN CARICA N. 12
PRESENTI N.7
ASSENTI N. 5
   
VOTI FAVOREVOLI N.7(sette)
VOTI CONTRARI N.  0 (zero)
ASTENUTI N.  0 (zero)   

Avendo ottenuto la proposta in oggetto, n. 7 (sette) voti favorevoli, n.0 (zero) contrari e n. 0 (zero) astenuti, 
su n. 7 (sette) Consiglieri presenti e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art. 184, comma 2 e 4, dell’O.R.E.L., 
proclama approvata la presente  deliberazione, a  maggioranza  di voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;

Vista la L.R. 48/91;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto della superiore proclamazione
DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n. 36 del 16/05/2024. come sotto trascritta 
ed emendata.

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale numero 31 del 06/06/2019, il 
Consiglio Comunale del Comune di Agira ha approvato il “Regolamento di Democrazia 
Partecipata” comprensivo di allegati;

Vista la richiesta di modifica del “Regolamento di Democrazia Partecipata”, registrata al  
Protocollo Generale al numero 12178/2024 del 13/05/2024 da parte dei Consiglieri Comunali 
Manno Luigi, Casullo Benedetta e Maria Gagliano, con la quale si richiede modifica dell'art. 8 
relativo alla “Liquidazione delle somme da attribuire ai progetti”, individuando nel comma 2 di tale 
articolo il testo da sostituire o integrare (allegata alla presente proposta);

Vista la nota del Presidente del Consiglio Comunale, con la quale, il Presidente del 
Consiglio Comunale trasmette la superiore richiesta, al Segretario Comunale, al Sindaco ed al 
Responsabile del I° Settore, registrata al numero 12284/2024 del 15/05/2024;

Visto l’art. 30 del D.lgs 267/2000;
Visto l’art. 10 del D.P.R. n. 465/97;
Visto il D.M. 21 ottobre 2020;
Visto Regolamento del Consiglio Comunale ;

propone al Consiglio Comunale
1. Di modificare ed integrare il Regolamento di democrazia partecipata di cui alla delibera di 

Comunale n. 31 del 06/06/2019, nel testo che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ( all.A);



 

2. Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto entra in vigore dal momento 
della esecutività della delibera di approvazione dello stesso e da tale data sono revocate tutte 
le norme regolamentari del Comune in contrasto o incompatibili;

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti  dell'O.R.E.L. , e del 
regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal Segretario Comunale con 
l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale che ha collaborato nella stesura del relativo 
processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO
Manuele Nicoletta

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Anna Giunta

(Sottoscritto e firmato mediante firma digitale)

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
D.ssa Maria Elena Lupo


